Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná

Edital No. 1041/2024, de 22 de novembro de 2024

O Reitor em exercício, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no uso da competência que lhe confere a
Portaria nº 1.194, de 01 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União do dia 04 de outubro de 2021, seção 2, página 25,
considerando  o  disposto  na  Portaria  DEAC/GR/IFPR  nº  142,  de  12  de  julho  de  2024,  retificada  pela  Portaria  DEAC/GR/IFPR  nº
149/2024, a Portaria SEDGG/ME nº 8.471, de 26 de setembro de 2022 e a Instrução Normativa ME nº 70/2022, torna público o
processo de seleção de servidores para composição da força de trabalho do IFPR, mediante as normas estabelecidas neste edital.

1. SOBRE A UNIDADE

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná (IFPR) é uma instituição pública federal de ensino vinculada ao
Ministério da Educação (MEC) por meio da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica (Setec). É voltada a educação superior,
básica e profissional, especializada na oferta gratuita de educação profissional e tecnológica nas diferentes modalidades e níveis de
ensino.

2. DA(S) VAGA(S) / OPORTUNIDADE(S)

Este  processo  seletivo  é  aberto  a  agentes  públicos  da  administração  pública  federal,  direta  e  indireta,  que  estejam  em
conformidade com o Decreto nº 10.835/2021, com a Portaria SEDGG/ME nº 8.471/2022 e a Instrução Normativa ME nº 70/2022 e
tem por objetivo a seleção para composição de força de trabalho para o IFPR.

2.1. ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ou CARGO CORRELATO
Unidade Organizacional: Campus União da Vitória

Vagas: 1

Programa de Gestão: Total

Jornada: 40 Horas

Tipo de Movimentação: Composição de Força de Trabalho

2.1.1. Requisitos da Oportunidade

CONHECIMENTOS NECESSÁRIOS:

CONHECIMENTO NA OPERAÇÃO DE SISTEMAS TAIS  COMO SEI!,  SIAPE,  SIAPENET,  SIGEPE,
ESIAPE. (Desejável)

AS ATIVIDADES QUE SERÃO EXERCIDAS ENVOLVEM

Atribuições e perfil desejado - Anexo DAS VAGAS.

2.2. ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ou CARGO CORRELATO
Unidade Organizacional: Diretoria de Educação a Distância

Vagas: 1

Programa de Gestão: Total

Jornada: 40 Horas

Tipo de Movimentação: Composição de Força de Trabalho

2.2.1. Requisitos da Oportunidade

CONHECIMENTOS NECESSÁRIOS:

CONHECIMENTO NA OPERAÇÃO DE SISTEMAS TAIS  COMO SEI!,  SIAPE,  SIAPENET,  SIGEPE,
ESIAPE. (Desejável)

AS ATIVIDADES QUE SERÃO EXERCIDAS ENVOLVEM

Atribuições e perfil desejado - Anexo DAS VAGAS.

•

•

1

2.3. ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ou CARGO CORRELATO
Unidade Organizacional: Campus Curitiba

Vagas: 4

Programa de Gestão: Total

Jornada: 40 Horas

Tipo de Movimentação: Composição de Força de Trabalho

2.3.1. Requisitos da Oportunidade

CONHECIMENTOS NECESSÁRIOS:

CONHECIMENTO NA OPERAÇÃO DE SISTEMAS TAIS  COMO SEI!,  SIAPE,  SIAPENET,  SIGEPE,
ESIAPE. (Desejável)

AS ATIVIDADES QUE SERÃO EXERCIDAS ENVOLVEM

Atribuições e perfil desejado - Anexo DAS VAGAS.

2.4. TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Unidade Organizacional: Campus Curitiba

Vagas: 1

Programa de Gestão: Total

Jornada: 40 Horas

Tipo de Movimentação: Composição de Força de Trabalho

2.4.1. Requisitos da Oportunidade

CONHECIMENTOS NECESSÁRIOS:

ÁREA ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (SUPORTE) (Desejável)

CONHECIMENTO NA OPERAÇÃO DE SISTEMAS TAIS  COMO SEI!,  SIAPE,  SIAPENET,  SIGEPE,
ESIAPE. (Desejável)

AS ATIVIDADES QUE SERÃO EXERCIDAS ENVOLVEM

Atribuições e perfil desejado - Anexo DAS VAGAS.

2.5. ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ou CARGO CORRELATO
Unidade Organizacional: Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Vagas: 1

Programa de Gestão: Total

Jornada: 40 Horas

Tipo de Movimentação: Composição de Força de Trabalho

2.5.1. Requisitos da Oportunidade

CONHECIMENTOS NECESSÁRIOS:

CONHECIMENTO NA OPERAÇÃO DE SISTEMAS TAIS  COMO SEI!,  SIAPE,  SIAPENET,  SIGEPE,
ESIAPE. (Desejável)

AS ATIVIDADES QUE SERÃO EXERCIDAS ENVOLVEM

Atribuições e perfil desejado - Anexo DAS VAGAS.

2.6. ENGENHEIRO/ÁREA ou CARGO CORRELATO
Unidade Organizacional: Diretoria Sistêmica de Infraestrutura

Vagas: 1

Programa de Gestão: Total

Jornada: 40 Horas

Tipo de Movimentação: Composição de Força de Trabalho

2.6.1. Requisitos da Oportunidade

FORMAÇÃO PREFERENCIAL

Engenharia Civil - Nível GRADUAÇÃO (Obrigatório)

CONHECIMENTOS NECESSÁRIOS:

CONHECIMENTO NA OPERAÇÃO DE SISTEMAS TAIS  COMO SEI!,  SIAPE,  SIAPENET,  SIGEPE,
ESIAPE. (Desejável)

•

•

•

•

•

•

2

AS ATIVIDADES QUE SERÃO EXERCIDAS ENVOLVEM

Atribuições e perfil desejado - Anexo DAS VAGAS.

2.7. ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO ou CARGO CORRELATO
Unidade Organizacional: Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Vagas: 1

Programa de Gestão: Total

Jornada: 40 Horas

Tipo de Movimentação: Composição de Força de Trabalho

Local de exercício: Coordenadoria do SIASS (CSiass)

2.7.1. Requisitos da Oportunidade

FORMAÇÃO PREFERENCIAL

Segurança do Trabalho - Nível ESPECIALIZAÇÃO (Desejável)

CONHECIMENTOS NECESSÁRIOS:

CONHECIMENTO NA OPERAÇÃO DE SISTEMAS TAIS  COMO SEI!,  SIAPE,  SIAPENET,  SIGEPE,
ESIAPE. (Desejável)

AS ATIVIDADES QUE SERÃO EXERCIDAS ENVOLVEM

Atribuições e perfil desejado - Anexo DAS VAGAS.

2.8. ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ou CARGO CORRELATO
Unidade Organizacional: Pró-Reitoria de Administração

Vagas: 2

Programa de Gestão: Total

Jornada: 40 Horas

Tipo de Movimentação: Composição de Força de Trabalho

2.8.1. Requisitos da Oportunidade

CONHECIMENTOS NECESSÁRIOS:

GESTÃO DE PATRIMONIO (Desejável)

ANÁLISE DE CONTRATOS DE LICITAÇÃO DE CONVÊNIOS (Desejável)

CONHECIMENTO NA OPERAÇÃO DE SISTEMAS TAIS  COMO SEI!,  SIAPE,  SIAPENET,  SIGEPE,
ESIAPE. (Desejável)

AS ATIVIDADES QUE SERÃO EXERCIDAS ENVOLVEM

Atribuições e perfil desejado - Anexo DAS VAGAS.

2.9. ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ou CARGO CORRELATO
Unidade Organizacional: Pró-Reitoria de Ensino

Vagas: 3

Programa de Gestão: Total

Jornada: 40 Horas

Tipo de Movimentação: Composição de Força de Trabalho

2.9.1. Requisitos da Oportunidade

CONHECIMENTOS NECESSÁRIOS:

CONHECIMENTO EM SOFTWARES EDITORES DE TEXTO E DE PLANILHAS (Desejável)

CONHECIMENTO NA OPERAÇÃO DE SISTEMAS TAIS  COMO SEI!,  SIAPE,  SIAPENET,  SIGEPE,
ESIAPE. (Desejável)

AS ATIVIDADES QUE SERÃO EXERCIDAS ENVOLVEM

Atribuições e perfil desejado - Anexo DAS VAGAS.

2.10. TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS ou CARGO CORRELATO
Unidade Organizacional: Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa Pós-Graduação e Inovação

Vagas: 2

•

•

•

•

•

•

•

3

Programa de Gestão: Total

Jornada: 40 Horas

Tipo de Movimentação: Composição de Força de Trabalho

2.10.1. Requisitos da Oportunidade

FORMAÇÃO PREFERENCIAL

Pedagogia - Nível GRADUAÇÃO (Desejável)

Licenciaturas - Nível GRADUAÇÃO (Desejável)

CONHECIMENTOS NECESSÁRIOS:

CONHECIMENTO NA OPERAÇÃO DE SISTEMAS TAIS  COMO SEI!,  SIAPE,  SIAPENET,  SIGEPE,
ESIAPE. (Desejável)

COMPETÊNCIA  TÉCNICA  EM  PEDAGOGIA,  ORIENTAÇÃO  EDUCACIONAL,  SUPERVISÃO
PEDAGÓGICA . (Desejável)

AS ATIVIDADES QUE SERÃO EXERCIDAS ENVOLVEM

Atribuições e perfil desejado - Anexo DAS VAGAS.

2.11. ADMINISTRADOR ou CARGO CORRELATO
Unidade Organizacional: Campus Londrina

Vagas: 1

Programa de Gestão: Total

Jornada: 40 Horas

Tipo de Movimentação: Composição de Força de Trabalho

2.11.1. Requisitos da Oportunidade

FORMAÇÃO PREFERENCIAL

Administração - Nível GRADUAÇÃO (Obrigatório)

CONHECIMENTOS NECESSÁRIOS:

CONHECIMENTO NA OPERAÇÃO DE SISTEMAS TAIS  COMO SEI!,  SIAPE,  SIAPENET,  SIGEPE,
ESIAPE. (Desejável)

AS ATIVIDADES QUE SERÃO EXERCIDAS ENVOLVEM

Atribuições e perfil desejado - Anexo DAS VAGAS.

2.12. CONTADOR ou CARGO CORRELATO
Unidade Organizacional: Campus Paranaguá

Vagas: 1

Programa de Gestão: Total

Jornada: 40 Horas

Tipo de Movimentação: Composição de Força de Trabalho

2.12.1. Requisitos da Oportunidade

FORMAÇÃO PREFERENCIAL

Contabilidade - Nível GRADUAÇÃO (Obrigatório)

CONHECIMENTOS NECESSÁRIOS:

ACESSO AO SIAFI, SIASG, SIPAC (Desejável)

CONHECIMENTO DOS SISTEMA DA SPU: SEI, SIAPA, SPIUNET, SIAF, SIADS (Desejável)

AS ATIVIDADES QUE SERÃO EXERCIDAS ENVOLVEM

Atribuições e perfil desejado - Anexo DAS VAGAS.

2.13. TÉCNICO EM SECRETARIADO ou CARGO CORRELATO
Unidade Organizacional: Pró-Reitoria de Ensino

Vagas: 1

Programa de Gestão: Total

Jornada: 40 Horas

Tipo de Movimentação: Composição de Força de Trabalho

2.13.1. Requisitos da Oportunidade

•

•

•

•

•

•

•

•

•

4

CONHECIMENTOS NECESSÁRIOS:

COORDENAÇÃO DE AGENDAS E ROTINAS ADMINISTRATIVAS (Desejável)

CONHECIMENTO NA OPERAÇÃO DE SISTEMAS TAIS  COMO SEI!,  SIAPE,  SIAPENET,  SIGEPE,
ESIAPE. (Desejável)

AS ATIVIDADES QUE SERÃO EXERCIDAS ENVOLVEM

Atribuições e perfil desejado - Anexo DAS VAGAS.

2.14. TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS ou CARGO CORRELATO
Unidade Organizacional: Campus Assis Chateaubriand

Vagas: 1

Programa de Gestão: Total

Jornada: 40 Horas

Tipo de Movimentação: Composição de Força de Trabalho

2.14.1. Requisitos da Oportunidade

CONHECIMENTOS NECESSÁRIOS:

COMPETÊNCIA  TÉCNICA  EM  PEDAGOGIA,  ORIENTAÇÃO  EDUCACIONAL,  SUPERVISÃO
PEDAGÓGICA . (Desejável)

CONHECIMENTO NA OPERAÇÃO DE SISTEMAS TAIS  COMO SEI!,  SIAPE,  SIAPENET,  SIGEPE,
ESIAPE. (Desejável)

AS ATIVIDADES QUE SERÃO EXERCIDAS ENVOLVEM

Atribuições e perfil desejado - Anexo DAS VAGAS.

2.15. JORNALISTA ou CARGO CORRELATO
Unidade Organizacional: Diretoria de Comunicação

Vagas: 1

Programa de Gestão: Total

Jornada: 30 Horas

Tipo de Movimentação: Composição de Força de Trabalho

2.15.1. Requisitos da Oportunidade

FORMAÇÃO PREFERENCIAL

Jornalismo - Nível GRADUAÇÃO (Obrigatório)

CONHECIMENTOS NECESSÁRIOS:

CONHECIMENTO NA OPERAÇÃO DE SISTEMAS TAIS  COMO SEI!,  SIAPE,  SIAPENET,  SIGEPE,
ESIAPE. (Desejável)

AS ATIVIDADES QUE SERÃO EXERCIDAS ENVOLVEM

Atribuições e perfil desejado - Anexo DAS VAGAS.

2.16. ADMINISTRADOR ou CARGO CORRELATO
Unidade Organizacional: Diretoria de Educação a Distância

Vagas: 1

Programa de Gestão: Total

Jornada: 40 Horas

Tipo de Movimentação: Composição de Força de Trabalho

2.16.1. Requisitos da Oportunidade

FORMAÇÃO PREFERENCIAL

Administração - Nível GRADUAÇÃO (Obrigatório)

CONHECIMENTOS NECESSÁRIOS:

CONHECIMENTO NA OPERAÇÃO DE SISTEMAS TAIS  COMO SEI!,  SIAPE,  SIAPENET,  SIGEPE,
ESIAPE. (Desejável)

AS ATIVIDADES QUE SERÃO EXERCIDAS ENVOLVEM

Atribuições e perfil desejado - Anexo DAS VAGAS.

2.17. PEDAGOGO ou CARGO CORRELATO

•

•

•

•

•

•

•

•

5

Unidade Organizacional: Campus Curitiba

Vagas: 1

Programa de Gestão: Total

Jornada: 40 Horas

Tipo de Movimentação: Composição de Força de Trabalho

2.17.1. Requisitos da Oportunidade

FORMAÇÃO PREFERENCIAL

Pedagogia - Nível GRADUAÇÃO (Obrigatório)

CONHECIMENTOS NECESSÁRIOS:

CONHECIMENTO NA OPERAÇÃO DE SISTEMAS TAIS  COMO SEI!,  SIAPE,  SIAPENET,  SIGEPE,
ESIAPE. (Desejável)

AS ATIVIDADES QUE SERÃO EXERCIDAS ENVOLVEM

Atribuições e perfil desejado - Anexo DAS VAGAS.

2.18. TÉCNICO EM CONTABILIDADE ou CARGO CORRELATO
Unidade Organizacional: Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional

Vagas: 2

Programa de Gestão: Total

Jornada: 40 Horas

Tipo de Movimentação: Composição de Força de Trabalho

2.18.1. Requisitos da Oportunidade

CONHECIMENTOS NECESSÁRIOS:

ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE (Desejável)

CONHECIMENTO NA OPERAÇÃO DE SISTEMAS TAIS  COMO SEI!,  SIAPE,  SIAPENET,  SIGEPE,
ESIAPE. (Desejável)

ACESSO AO SIAFI, SIASG, SIPAC (Desejável)

AS ATIVIDADES QUE SERÃO EXERCIDAS ENVOLVEM

Atribuições e perfil desejado - Anexo DAS VAGAS.

2.19. ADMINISTRADOR ou CARGO CORRELATO
Unidade Organizacional: Pró-Reitoria de Administração

Vagas: 3

Programa de Gestão: Total

Jornada: 40 Horas

Tipo de Movimentação: Composição de Força de Trabalho

2.19.1. Requisitos da Oportunidade

FORMAÇÃO PREFERENCIAL

Administração - Nível GRADUAÇÃO (Obrigatório)

CONHECIMENTOS NECESSÁRIOS:

CONHECIMENTO NA OPERAÇÃO DE SISTEMAS TAIS  COMO SEI!,  SIAPE,  SIAPENET,  SIGEPE,
ESIAPE. (Desejável)

AS ATIVIDADES QUE SERÃO EXERCIDAS ENVOLVEM

Atribuições e perfil desejado - Anexo DAS VAGAS.

3. DO PROCESSO SELETIVO

3.1. DAS ETAPAS DO PROCESSO

3.1.1. Inscrição
O candidato deverá conhecer plenamente os termos do edital e certificar-se de que é capaz de comprovar o atendimento
a todos os requisitos gerais e específicos, além das qualificações técnica que indicar, bem como ter ciência de eventuais
perdas de gratificação decorrentes do processo de movimentação.

Conforme determina a Instrução Normativa SGP/MGI nº 31, de 9 de novembro de 2023, em seu art. 9º, a habilitação dos
candidatos nos editais ocorrerá exclusivamente pelo Currículo e Oportunidades.

•

•

•

•

•

•

•

6

Para participar deste edital, o candidato deverá seguir os seguintes passos: no Currículo e Oportunidades, as pessoas
usuárias (servidores ou usuários externos) devem preencher seus currículos com informações atualizadas e elaborar
Carta de Apresentação, contendo e-mail pessoal e contemplando as razões pelas quais gostaria de trabalhar na área e
quais habilidades e competências suas se destacam dentro do perfil  indicado, com no máximo 2 páginas, conforme
modelo (Anexo I) desse edital.

O candidato poderá concorrer a apenas uma das vagas deste Edital, escolhida no momento da inscrição.

O IFPR não se responsabiliza por quaisquer ocorrências que impeçam a chegada desses a seu destino, seja por ordem
técnica dos computadores, falhas de comunicação, bem como por outros fatores que impossibilitem sua inscrição.

A inscrição não gera qualquer compromisso por parte desta Instituição com o candidato e a veracidade das informações é
de responsabilidade exclusiva do candidato.

Os  candidatos  aprovados  e  classificados  dentro  do  número  de  vagas  previstas  neste  Edital,  dados  os  critérios  de
oportunidade e conveniência, poderão ser convocados pelo IFPR para escolha e/ou aceitação de vagas que poderão ser
disponibilizada até o prazo final da validade do certame, por meio de correspondência eletrônica enviada pelo IFPR.

Em observação ao §1º, inciso II, do Art. 5º da Instrução Normativa ME nº 70 de 27 de setembro de 2022, este certame só
terá continuidade no caso de participação de pelo menos três candidatos inscritos homologados.

Em observação  a  Portaria  SEDGG/ME nº  8.471/2022  e  a  Instrução  Normativa  ME  nº  70/2022  são  impedidos  de  se
movimentar para compor força de trabalho:

I - o servidor em período de estágio probatório;

II - em período de licença ou afastamento legal; e

III - o servidor integrante de carreira que possua instrumento de mobilidade autorizado em lei, de acordo com a norma do
respectivo órgão supervisor.

Não poderão ainda concorrer às vagas:

I - servidores efetivos do quadro permanente do IFPR;

II - empregados públicos quando estes preencherem os requisitos para sua aposentadoria;

III - agentes públicos que estão respondendo Processo Administrativo Disciplinar;

IV - agentes públicos que tiveram alteração de exercício para composição da força de trabalho, modalidade realocação de
pessoal, autorizada nos últimos 12 meses;

VI  -  servidores efetivos do quadro permanente de outros Institutos Federais  de Educação (IFs),  Centros Federais  de
Educação Tecnológicas (CEFETs) ou Colégio 4 Pedro II;

VI - servidores pertencentes à carreira de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e pertencentes à carreira de
Professor do Magistério Superior.

A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas e condições estabelecidas neste
Edital, em relação às quais não poderá alegar desconhecimento.

Eventuais dúvidas devem ser encaminhadas ao e-mail movimentacao.progepe@ifpr.edu.br

A homologação das inscrições será publicada entre 05/12/2024 e 06/12/2024,  por  meio do site  institucional  https://
www.ifpr.edu.br.

3.1.2. Análise Curricular

3.1.3. Entrevista

3.1.4. Resultado

4. CRONOGRAMA

ETAPAS DATAS OBSERVAÇÕES

Inscrição De 25/11/2024 até o dia 04/12/2024

Análise Curricular De 09/12/2024 até o dia 13/12/2024

Entrevista De 16/12/2024 até o dia 20/12/2024

Resultado De 27/12/2024 até o dia 30/12/2024

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

Este edital atende ao estabelecido na Instrução Normativa SGP/MGI nº 31, de 9 de novembro de 2023.
O envio da candidatura implicará na aceitação, pelo candidato, das normas e requisitos contidos neste
edital.
O não comparecimento à entrevista na data, na hora e no local definidos será considerado como desistência
por parte do candidato, sendo ele automaticamente eliminado do processo seletivo.

•
•

•

7

A qualquer tempo poder-se-á anular a designação do candidato, desde que verificada qualquer
incongruência nos documentos apresentados.
A escolha final do candidato é ato discricionário da autoridade responsável pela indicação, nomeação ou
pela designação.
Na hipótese de não ser escolhido qualquer dos candidatos selecionados, o responsável pelo edital poderá
solicitar a abertura de nova seleção.
A seleção para oportunidades profissionais não garante a efetivação da movimentação, designação,
nomeação, ou concessão, que ocorrerá a critério das unidades ou órgãos envolvidos, na forma estabelecida
nos atos normativos vigentes.
As informações prestadas no currículo são de inteira responsabilidade do candidato, dispondo o responsável
por este edital do direito de excluir do processo seletivo aquele que fornecer dados comprovadamente
inverídicos.

•

•

•

•

•

8